963- Oportet autem illud, quod est possibile ad aliquid patiendum, habere in se quandam dispositionem, quae sit causa et principium talis passionis; et illud principium vocatur potentia passiva. Principium autem passionis potest inesse alicui passibili dupliciter. Uno modo per hoc, quod habet aliquid; sicut homo est possibilis pati infirmitatem propter abundantiam alicujus inordinati humoris in ipso. Alio vero modo est aliquid potens pati per hoc, quod privatur aliquo, quod posset repugnare passioni; sicut si homo dicatur potens infirmari propter subtractionem fortitudinis et virtutis naturalis. Et haec duo oportet esse in quolibet potente pati. Nunquam enim aliquid pateretur, nisi esset in eo subjectum, quod esset receptivum dispositionis, vel formae, quae per passionem inducitur; et nisi esset debilitas virtutis in patiente ad resistendum actioni agentis.

964- Hi enim duo modi principii patiendi possunt reduci in unum, quia potest privatio significari ut habitus. Et sic sequetur, quod privari sit habere privationem. Et ita uterque modus erit in aliquid habendo. Quod autem privatio possit significari ut habitus, et ut aliquid habitum, ex hoc contingit, quod ens aequivoce dicitur. Et secundum unum modum et privatio et negatio dicitur ens, ut habitus est in principio quarti. Et sic sequitur quod etiam negatio et privatio possunt significari ut habitus. Et ideo possumus universaliter dicere, quod aliquid possibile sit pati propter hoc quod habet in se quandam habitum et quoddam principium passionis; cum etiam privari sit habere aliquid, si contingat privationem habere.

965- Deinde cum dicit "alio in" Tertium modum ponit hic; et respondet

963- Il faut cependant que celui qui est capable de recevoir quelque chose possède en lui-même une certaine disposition qui soit cause et principe d'une telle passion; et ce principe s'appelle puissance passive. Le principe de la passion peut exister dans le sujet passible de deux manières. D'une première façon, à cause d'une certaine possession, à cause de quelque chose de positif en lui, comme l'homme qui est capable de subir une certaine maladie à cause de l'abondance de quelque humeur déréglée en lui. D'une autre façon, la possibilité de pâtir peut provenir de la privation de ce qui pourrait résister à la passion; comme lorsqu'on dit qu'un homme est capable de maladie à cause d'un manque de force, d'une faiblesse dans sa nature. Et il faut que ces deux sens existent dans tout être capable de pâtir. Jamais quelque chose ne pourrait pâtir s'il n'y avait en lui un sujet capable de recevoir la disposition ou la forme qui est communiquée dans la passion et s'il n'y avait une faiblesse dans la force du patient qui l'empêche de résister à l'action de l'agent.

964- Ces deux conditions du principe de la passion peuvent être réduites à une seule, parce que la privation peut être représentée comme une certaine possession. Et ainsi il s'ensuit qu'être privé est posséder une certaine privation. De là découle que les deux sens signifient la possession de quelque chose. Que la privation puisse être représentée comme une possession ou comme quelque chose de possédé, cela provient de l'équivocité de l'être. Selon un des sens de l'être, et la privation et la négation peuvent se dire des êtres, comme on l'a noté au début du quatrième livre. Il s'ensuit donc que la négation et la privation peuvent être signifiées comme des possessions. C'est pourquoi nous pouvons dire universellement qu'il y a possibilité de pâtir chez un être parce qu'il a en lui-même une certaine possession ou un certain principe de la passion, puisque être privé est posséder quelque chose, s'il est possible de posséder une privation.

965- Ensuite, quand il dit: "Si, au contraire, on...", il propose le troisième

quarto modo potentiae, secundum quod potentia dicebatur inesse alicui, quod non potest corrumpi, vel in pejus mutari. Dicit ergo, quod alio modo dicitur possibile vel potens, inquantum non habet potestatem vel principium aliquod ad hoc quod corrumpatur. Et hoc dico ab alio inquantum est aliud; quia secundum hoc aliquid dicitur potens et vigorosum, quod ab exteriori vinci non potest, ut corrumpatur.

966- Deinde cum dicit "amplius autem" Quartum modum ponit, qui respondet tertio modo potentiae, secundum quem dicebatur potentia ad bene agendum vel patiendum. Dicit ergo, quod secundum praedictos modos, qui pertinent ad agendum vel patiendum, potest dici aliquid potens vel ex eo solum, quod aliquid accidit fieri vel non fieri, vel ex eo quod accidit etiam bene fieri. Sicut etiam dicitur potens agere, quia potest bene et faciliter agere, vel quia potest agere simpliciter. Et similiter potens pati et corrumpi, quia de facili hoc pati potest. Et iste modus potestatis etiam invenitur in rebus inanimatis "ut in organis", idest in lyra et musicis instrumentis. Dicitur enim quod aliqua lyra potest sonare, quia bene sonat; alia non potest sonare, quia non bene sonat.

967- Deinde cum dicit "impotentia autem" Ostendit quot modis dicitur impotentia; et circa hoc duo facit. Primo distinguit hoc nomen impotentia. Secundo hoc nomen impossibile, ibi, "Impossibilia vero." Circa primum duo facit. Primo enim ostendit communem rationem hujus nominis impotentia. Secundo ostendit quot modis dicatur, ibi, "Amplius autem." Dicit ergo primo quod impotentia est privatio potentiae. Ad rationem autem privationis duo requiruntur: quorum primum est remotio habitus oppositi. Id autem, quod opponitur impotentiae, est potentia. Unde, cum po-